DOCUMENTOS

DOCUMENTO I

Breve del Papa Sixto V dirigido al presbítero Miguel Esporrín aceptando la resignación de la rectoría de Salillas para agregarla al convento de los agustinos de Epila

Roma, 5 de junio de 1588

Syxtus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Michaeli Sporrin, nuper rectori parochialis ecclesiae oppidi de Salillas, Caesaraugustanae dioecesis, salutem et apostolicam benedictionem.

Vitae ac morum honestas, aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos fidedigno commendaris testimonio, nos inducunt ut illa tibi favorabiliter concedamus, quae tuis commoditatibus fore conspiciamus opportuna.

Cum itaque eandem tu parochialem ecclesiam oppidi de Salillas, Caesaraugustanae dioecesis, quam tunc obtinebas, manibus nostris sponte et

libere resignaveris, nosque resignationem huiusmodi admittentes, ab ecclesia praedicta et de Belbedel, olim Toncemich nuncupati, ac aliis illi forsam annexibus, omnia et singula bona stabilia et proprietates, iura, actiones, pertinentias, necnon fructus, redditus et poventus, ac obventiones et emolumenta quaecumque demptis et remanentibus pro rectore dictae ecclesiae pro tempore existente annuis centum scutis, ad rationem decem regalium monetae illarum partium pro quolibet scuto huiusmodi, perpetuo dismembrari et separari, illaque postquam dismembrata et separata forent, domui Sancti Sebastiani, Ordinis fratrum Heremitarum Sancti Augustini, dictae dioecesis, etiam perpetuo per quasdam applicari et appropriari, et ecclesiam praedictam per resignationem eamdem apud Sedem Apostolicam tunc vacantem et antea dispositioni apostolicae reservatam, dilecto filio Michaeli López, clerico Caesaraugustano, per alias nostras litteras sub certis modo et forma tunc expressis conferri et assignari mandaverimus, prout in singulis litteris praedictis plenius continetur.

Nos tibi, ne ex resignatione huiusmodi nimium dispendium patiaris, de alicuius subventionis auxilio providere ac, praemissorum meritorum tuorum intuitu, specialem gratiam facere volentes, teque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque sententiis, censuris et penis a iure et ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes, tibi pensionem annuam ab omni decima quarta media fructuum parte, subsidio etiam charitativo ac alio quocumque tam ordinario quam extraordinario onere ac subventionem Sedis Apostolicae et alia quaecumque impositione quantumcumque inexcogitabili aut urgentissima causa, etiam pro expeditione et bello contra infideles, vel fabrica basilicae Principis Apostolorum de Urbe et Cruciata Sancta, etiam intuitu et contemplatione imperatoris, regum, reginarum, principum aut illis favorem concessis et concedendis vel alias quomodocumque et qualitercumque impositis et imponendis, etiam pro subventionem trirum necnon concessionis decimae unius domus, excusatae nuncupatae, etiam si in impositionibus huiusmodi expresse caveatur quod pensionarii pensiones suas quantumcumque liberas habentes pro rata contribuere debeant et teneantur, etiam ratione pestis, grandinis, alluvionis, inundationis, fructuum non recollectionis aut cuiuscumque alterius inexcogitabilis fortuitu inopinati et insoliti evenire casus, liberam, immunem et exemptam ducentorum scutorum similium, ad dictam rationem decem regalium monetae pro quolibet scutorum huiusmodi, super dictae ecclesiae fructibus, redditibus, proventibus, iuribus, obventionibus et emolumentis universis, praedictae domui applicari mandatis, tibi quoad vixeris vel procuratori tuo ad hoc a te speciale manda-

tum habenti per dilectos filios modernos, quorum ad id expressus accedit assensus, et alios pro tempore existentes dictae domus priorem et fratres, annis singulis, pro una videlicet in Sancti Ioannis Baptistae et altera medieta-tibus pensionis huiusmodi in Domini nostri Iesu Christi nativitatis festivitati-bus, in civitate Caesaraugustana, etiam praesentibus dictis priori et fratribus qui illas etiam ex nunc pro sibi legitime intimatis habere volunt et intendunt ac habent et illarum intimationi expresse renuntiant, minime intimantes, illa-rum tamen vigore nec antea alias prius reservatis nulla sit eo ipso integre persolvendam, apostolica auctoritate tenore praesentium reservamus, consti-tutum et assignamus.

Decernentes modernos et pro tempore existentes dictae domus priorem et fratres praedictos ad integram solutionem pensionis ducentorum scutorum huiusmodi tibi faciendam, iuxta reservationis et assignationis praedictarum continentiam et tenorem, fore efficaciter obligatos ac volentes, et eadem auctoritate statuentes quod ille ex modernis vel pro tempore existentibus priore et fratribus praedictis qui in dictis festivitibus vel saltem infra trigin-ta dies illarum singulas immediate sequentes pensionem huiusmodi tibi tunc debitam non persolventes cum effectu, lapsis diebus eisdem, sententiam excommunicationis incurrant, a qua donec tibi vel eidem procuratori tuo de pensione huiusmodi tunc debita integre satisfactum aut alias tecum vel cum dicto procuratore super hoc amicabiliter concordatum fuerit, praeterquam in mortis articulo constitutis nemo ipsorum absolutionis beneficium nequeat obtinere.

Si vero per sex menses, dictos triginta dies immediate sequentes, senten-tiam ipsam animo, quod absit, sustinuerint indurato, ex tunc effluxis mensi-bus eisdem applicatio et appropriatio praedictae si illas fieri contingat, nullae sint eo ipso.

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac domus et Ordinis praedictorum iuramento, confirmatione apostolica vel quavis fir-mitate alia roboratis statutis et consuetudinibus contrariis quibuscumque. Aut si priori et fratribus praedictis vel quibusvis aliis, communiter vel divi-sim, ab Apostolica sit Sede indultum, quod ad praestationem vel solutionem pensionis alicuius minime tenentur et ad id compelli non possint per litte-ras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia dictae Sedis indulgentia gene-rali vel speciali cuiuscumque tenoris existat, per quam praesentibus non expressam vel totaliter insertam, effectus huiusmodi gratiae impediri valeat quomodolibet vel differri et de qua eiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, reservationis, constitutionis, assignationis, decreti, voluntatis et statuti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum se noverit incursum.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo octavo, Nonis Iunii, pontificatus nostri anno quarto.

Anno Incarnationis dominicae M.D.LXXX.VIII, die XXVIII Iulii, retrospecti Michael ac prior et fratres capitulariter congregati per Petrum de Araus, procuratorem eorum, resignationi ac pensionis assignationi et litterarum expeditioni consenserunt.

Pro Parinde Doria Io. Baptista Zianus. Registrata.

Extracta fuit praesens huiusmodi copia a suis originalibus litteris apostolicis sive bullis plumbeis, cum quibus facta collatione concordat de verbo ad verbum, per me Antonium Ximénez de Yagues, notarium.

ZARAGOZA, *Archivo diocesano*, Beneficios: Salillas.

DOCUMENTO II

Breve del Papa Sixto V al Oficial de la diócesis de Zaragoza encomendándole la entrega de la rectoría de Salillas al clérigo Miguel López

Roma, 5 de junio de 1588

Syxtus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Officiali Caesaraugustano salutem et apostolicam benedictionem.

Dignum arbitramur et congruum ut illis se reddat Sedes Apostolica gratiosam, quibus ad id propria virtutum merita laudabiliter suffragantur.

Dudum siquidem omnia beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura apud Sedem eandem vacantia et in antea vacatura collationi et dispositioni nostrae reservavimus, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter ven ignoranter, contigerit attentari.

Cum itaque postmodum parrochialis ecclesia oppidi de Salillas, Caesaraugustanae dioecesis, per liberam resignationem dilecti filii Machaelis Sporin, nuper dictae ecclesiae rectoris, de illa quam tunc obtinebat in manibus

nostris sponte factam et per nos admissam apud Sedem eandem vacaverit et vacet ad praesens, nullusque de illa praeter nos hac vice disponere poterit sive possit reservatione et decreto obsistentibus supradictis, nos, qui hodie a dicta ecclesia et de Belbedel, olim Tincenich nuncupati, ac aliis illi forsam annexis omnia et singula bona stabilia, proprietates, iura, actiones, pertinentias necnon fructus, redditus et proventus ac obventiones et emolumenta quaecumque, demptis et remanentibus pro rectore dictae ecclesiae pro tempore existenti annuis centum scutis monetae illarum partium, ad rationem decem regalium eiusdem monetae pro quolibet scuto huiusmodi, perpetuo dismebrari et separari illaque, postquam dismembrata et separata forent, domui Sancti Sebastiani, Ordinis fratrum Heremitarum Sancti Augustini oppidi de Epila, dictae dioecesis, perpetuo per alias nostras litteras applicari et appropriari mandavimus, prout in litteris praedictis plenius continetur.

Volentes dilectum filium Michaelem López, clericum CaesarAugustanae dioecesis, asserentem primodictum Michaelem dictam ecclesiam a sex annis et ultra obtinuisse, apud nos de vitae ac morum honestate aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter commendatum, horum intuitu favore prosequi gratioso ipsumque Michaelem López a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis censuris et penis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus exsistat, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, mandamus, ut si tibi constiterit quod primodictus Michael, si in sacris ordinibus constitutus exsistat, aliunde commode vivere possit, ac per diligentem examinationem per te adhibitis examinatorebus ad hoc a concilio Tridentino designatis, si istic sunt, uti esse debent, in synodo diocesana deputati, sin autem absque illis faciendam, dictum Michaelem López ad hoc idoneum esse repereris, super quo conscientiam tuam oneramus, ecclesiam praedictam, cuius et illi annexorum eorundem fructus, redditus et proventus, postquam dismembratio et separatio huiusmodi factae fuerint, remansuri centum ducatorum auri de camera, secundum communem aestimationem valorem annum ut etiam asseris non excedunt, sive praemisso sive alio quovis modo aut ex alterius cuiuscumque persona seu per similem resignationem primodicti Michaelis vel cuiusvis alterius de illa in Romana Curia vel extra eam, etiam coram notario publico et testibus sponte factam, aut constitutionem felicitis recordationis Ioannis Papae XXII, praedecessoris nostri, quae incipit: Execrabilis, vel executionem alterius beneficii ecclesiastici quavis auctoritate collati vacet, etiam si tanto tempore vacaverit, quod eius collatio iuxta Lateranensis statuta Concilii ad Sedem praedictam legitime devoluta, dictaque ecclesia dispositioni apostolicae specialiter vel alias generaliter reservata existat, et super ea inter aliquos

lis, cuius statum praesentibus haberi volumus pro expresso, pendeat indecisa, dummodo eius dispositio ad nos hac vice pertineat, cum annexis huiusmodi ac omnibus iuribus et pertinentiis suis dicto Michaeli López, quibuscumque aliis sese ad examen praedictum etiam per mutuuum concursum admitti et sibi de dicta ecclesia provideri petentibus penitus exclusis, infra triginta dies postquam praesentes litterae tibi praesentatae fuerint auctoritate nostra conferas et assignes; inducens per te vel alium seu alios dictum Michaellem López vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem ecclesiae ac annexorum, iuriumque et pertinentiarum praedictorum, et deffendens inductum, amoto exinde quolibet detentore, ac faciens dicto Michaeli López de ecclesiis et annexorum eorumdem fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi, contradictores eadem auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo.